
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 162 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  APPALTO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E CONNESSI SERVIZI ACCESSORI DI GESTIONE RIFIUTI, CON RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE, A FAVORE DEI COMUNI DEL BACINO VENTIMIGLIESE - 
RIMODULAZIONE ED INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA SUL 
TERRITORIO COMUNALE DI BORDIGHERA - PERIODO DAL 01/06/2024 AL 30/04/2029

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno (20/06/2024) alle ore dodici e minuti 
quarantacinque nelle forme previste dal “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 
della seduta del consiglio comunale, della giunta comunale e degli altri organi collegiali dell’ente” 
approvato con deliberazione del consiglio n. 15 del 21.04.2022, immediatamente eseguibile, 
regolarmente convocata, si è riunita, in videoconferenza, la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 
Segretario Generale, collegato da remoto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
_ è stata istituita la Convenzione per la costituzione di una associazione, ai sensi dell’art. 
30 del D.lgs. n. 267/2000, tra i Comuni del Bacino Ventimigliese avente ad oggetto il 
coordinamento, l’attuazione e la gestione associata, delle funzioni amministrative 
comunali e delle attività connesse ai servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei 
rifiuti solidi urbani e assimilati e servizi annessi;
_ con determinazione n.1069 del 24/10/2019, adottata dal Comune di Ventimiglia nella 
sua qualità di ente capofila dei diciotto Comuni facenti parte del bacino Ventimigliese 
(Airole, Apricale, Bordighera, Camporosso, Castelvittorio, Dolceacqua, Isolabona, Olivetta 
San Michele, Ospedaletti, Perinaldo, Pigna, Rocchetta Nervina, San Biagio della Cima, 
Seborga, Soldano, Vallebona, Vallecrosia e Ventimiglia), è stata autorizzata la gara 
d’appalto per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e connessi 
servizi accessori a favore degli enti del suddetto bacino Ventimigliese, da espletarsi 
mediante il sistema della procedura aperta e aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 60 e 95, del D.Lgs.n.50/2016;

RICHIAMATA la determinazione n. 761 del 06/10/2021, con la quale è stata approvata 
l’attestazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta a favore della società 
TEKNOSERVICE srl;

VISTO il contratto di repertorio n. 6456 del 24/03/2022 del Comune di Ventimiglia in 
qualità di Ente Capofila, con il quale è stato affidato alla ditta Teknoservice srl di 
Piossasco (To) il servizio di raccolta, trasporto e connessi servizi accessori di gestione 
rifiuti, con ridotto impatto ambientale, a favore dei Comuni del Bacino Ventimigliese, a 
far data dall’ 01/05/2022 sino al 30/04/2029 alle condizioni in esso contenute;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti relativi all’approvazione dell’esecuzione di servizi 
a misura sul territorio comunale di Bordighera al fine di garantire un sensibile 
miglioramento delle condizioni di igiene e decoro del territorio comunale ed un 
incremento dei servizi connessi all’appalto vigente di igiene urbana comprensoriale:
_ deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 14/12/2022;
_ deliberazione di Giunta Comunale n.   62 del 22/03/2023;
_ deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 08/08/2023;
_ deliberazione di Giunta Comunale n.     9 del 16/01/2024;
_ deliberazione di Giunta Comunale n.   92 del 29/03/2024;

CONSIDERATO che detti servizi integrativi sono stati ritenuti dall’Amministrazione 
Comunale di fondamentale importanza per il mantenimento degli standard di igiene e 
decoro sul territorio del Comune di Bordighera al fine di garantire un miglioramento del 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati e servizi 
annessi ed una maggiore aderenza alle esigenze specifiche del territorio comunale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale N. 149 del 04/06/2024 avente ad 
oggetto l’approvazione dello schema di contratto e del progetto di rimodulazione ed 
integrazione del servizio di igiene urbana sul territorio comunale di Bordighera per il 
periodo dal 01/06/2024 al 30/04/2029 e l’avvio dei successivi adempimenti per 
l’attivazione dei servizi da parte dell’ufficio unico comprensoriale presso il Comune di 
Ventimiglia;

DATO ATTO che successivamente all’approvazione dello schema di contratto ed in 
seguito alla trasmissione della Delibera di Giunta comunale n. 149/2024 è stata 
individuata dall’ufficio unico comprensoriale la procedura per l’approvazione della 



rimodulazione secondo una variante di progetto all’interno del quinto d’obbligo da 
convalidare mediante sottoscrizione da parte dell’appaltatore di atto di sottomissione;

RICHIAMATA la relazione pervenuta dal Direttore per l’esecuzione del Contratto società 
PMF protocollo n. 19171 del 18/06/2024 attestante la conformità della rimodulazione e 
in cui si richiede al RUP presso l’ufficio unico comprensoriale di Ventimiglia 
l’approvazione della variante proposta e contenente 

RICHIAMATA la bozza dell’atto di sottomissione di approvazione della variante per la 
successiva sottoscrizione da parte della ditta affidataria del servizio Teknoservice s.r.l. 
con sede in Piossasco (To) P.I. 08854760017;

RICHIAMATA la Convenzione per la costituzione di una associazione, ai sensi dell’art. 30 
del D.lgs. n. 267/2000, tra i Comuni del Bacino Ventimigliese avente ad oggetto il 
coordinamento, l’attuazione e la gestione associata, delle funzioni amministrative 
comunali e delle attività connesse ai servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei 
rifiuti solidi urbani e assimilati e servizi annessi;

VISTO il D.Lgs.n.50/2016 per le parti vigenti in relazione al contratto originario 
sottoscritto in data 24/02/2022;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 in materia di contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli:
- Del segretario generale in ordine alla regolarità tecnica;
- Del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità finanziaria;

Ad unanimità di voti favorevoli

DELIBERA

1. di APPROVARE su proposta dell’assessore all’igiene urbana Giovanni Allavena, lo 
schema dell’atto di sottomissione per l’esecuzione della variante di progetto relativa 
all’esecuzione del servizio di raccolta, trasporto e connessi servizi accessori di gestione 
rifiuti, con ridotto impatto ambientale per il Comune di Bordighera

2. di RICHIAMARE  quanto approvato con deliberazione n. 149 del 04/06/2024 per la 
parte riguardante l’approvazione del progetto di rimodulazione dei servizi di igiene 
urbana e connessi di cui al prot. 14420 del 08/05/2024 il quale prevede, come 
specificato nella documentazione progettuale  la rimodulazione migliorativa dei servizi 
a corpo sul territorio comunale di Bordighera e nella relazione di approvazione 
del D.E.C. dell’ambito ventimigliese, per un  importo annuale dell’addendum 
pari a 531.251,48 (euro cinquecentotrentunomiladuecentocinquantuno,48) 
per l’intera durata residua contrattuale sino alla scadenza del contratto 
comprensoriale per la gestione dei rifiuti per l’ambito ventimigliese;

3. di APPROVARE lo schema di atto di sottomissione di rimodulazione ed 
integrazione dei servizi elaborato dal D.E.C. del bacino Ventimigliese società 
PMF, parte integrante del presente provvedimento;



4. di TRASMETTERE il presente atto completo degli allegati parte integrante dello 
stesso al RUP del Bacino Ventimigliese, all’Ufficio Unico di Bacino presso il Comune di 
Ventimiglia, e al DEC Direttore per l’Esecuzione del Contratto per la presa d’atto 
della volontà del Comune di Bordighera e la sottoscrizione degli atti 
conseguenti;

_____________________________________________________

Successivamente la giunta comunale
Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa
con separata votazione unanime
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del TUEL

dichiara
La presente deliberazione immediatamente eseguibile

______________________



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 20/06/2024                                   ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  20 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


